к делу № 5-46-105/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									4 апреля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9), Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, в отношении должностного лица
Горобцова А.А. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Горобцов А.А., являясь генеральным директором ООО «Керчьстрой», не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по Представлению Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от /изъято/ года № /изъято/, в установленный ч.2 ст.29.13 КоАП РФ срок до /изъято/ года.
Горобцов А.А., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Горобцова А.А. в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии Горобцова А.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Постановлением о назначении административного наказания № /изъято/ от /изъято/ ООО «Керчьстрой» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного /изъято/ КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.
/изъято/ года в адрес ООО «Керчьстрой» внесено представление № /изъято/, согласно которому в течение месяца со дня получения указанного представления было необходимо принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.
Указанное представление направлено в адрес ООО «Керчьстрой» и получено /изъято/ года.
В соответствии с ч.2 ст.29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Исходя из вышеизложенного, данное представление должно было быть рассмотрено и о принятых мерах должно было быть сообщено в Службы по земельному и фитосанитарному контролю Республики Крым до /изъято/ года.
По состоянию на /изъято/ года ООО «Керчьстрой» не сообщило в Службу по земельному и фитосанитарному контролю Республики Крым о рассмотрении вышеуказанного представления и принятых по результатам его рассмотрения мерах.
Вина Горобцова А.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/года (л.д. 1-5), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Горобцовым А.А. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- представлением № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 12-14), в котором указаны меры по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения;
- постановлением о назначении административного наказания № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 27-36), согласно которому ООО «Керчьстрой» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного /изъято/, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей;
- отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором (л.д. 46), согласно которому представление № /изъято/ от /изъято/ года ООО «Керчьстрой» получено /изъято/ года;
- служебной запиской заведующего отделом делопроизводства и ведения архива управления кадровой политики и делопроизводства Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым (л.д. 6), из которой следует, что состоянием на /изъято/года от ООО «Керчьстрой» сведения о рассмотрении представления № /изъято/ от /изъято/ года и принятии соответствующих мер не поступили.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Горолбцова А.А. в непринятии по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а квалификацию его действий по ст.19.6 КоАП РФ правильной, поскольку генеральный директор ООО «Керчьстрой» Горобцов А.А. не сообщил о принятии мер по результатам рассмотрения представления Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым № /изъято/ от /изъято/ года в нарушение норм, предусмотренных ч.2 ст.29.13 КоАП РФ, согласно которым организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Горобцова А.А., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Горобцову А.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора ООО «Керчьстрой» Горобцова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Разъяснить Горобцову А.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РК (Крымсельхознадзор л/с 04751А96740), ИНН: 9102031692, КПП: 910201001, р/с: 40101810335100010001, Отделение Республика Крым, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 081 1 16 07000 01 6000 140, ОКПО: 00706467, ОГРН: 1149102055101, получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, назначение платежа: штраф в результате применения мер административной ответственности за нарушение законодательства РФ о государственной власти.
Разъяснить Горобцову А.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Горобцову А.А. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«09» июля 2019 г.